mediante el oficio APC-DN-239-2019 de fecha 08 de mayo de 2019, se 
determinó un valor en aduana para la mercancía objeto de cobro de impuesto, por 
la suma de $340,00 (trescientos cuarenta dólares netos) y un posible total de la 
obligación tributaria aduanera por el monto de ¢93.651,61 (noventa y tres mil 
seiscientos cincuenta y un colones con sesenta y un céntimos). (Folios 30 al 31).   

TERCERO. Que mediante resolución RES-APC-G-1147-2022 de las trece horas 
con treinta minutos del día treinta de setiembre de dos mil veintidós, se procedió a 
dar Inicio de Procedimiento Ordinario con Prenda Aduanera, tendiente a realizar

[...]

documento que amparará el ingreso lícito de la mercancía al territorio nacional y/o 
correspondiente pago de impuestos.  

b) Que la autoridad aduanera determinó un valor aduanero de Importación de 
$340,00 (trescientos cuarenta dólares netos) y un total de la obligación tributaria 
aduanera por el monto de ¢93.651,61 (noventa y tres mil seiscientos cincuenta y 
un colones con sesenta y un céntimos), a razón del tipo de cambio por ¢542,70 
colones por dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho generador 
que corresponde al 21 de diciembre de 2016.  Que los impuestos dejados de 
percibir al día del decomiso son por un monto de ¢93.651,61 (noventa y tres mil

[...]

generado un adeudo tributario aduanero a favor del Fisco por el monto total de 
¢93.651,61 (noventa y tres mil seiscientos cincuenta y un colones con sesenta y 
un céntimos), desglosados de la siguiente forma: por concepto de Derechos 
Arancelarios a la Importación ¢26.609,35 (veintiséis mil seiscientos nueve 
colones con treinta y cinco céntimos); Selectivo de consumo ¢32.501,42 (treinta y 
dos mil quinientos un colones con cuarenta y dos céntimos); Ley 6946 ¢1.900,67 
(mil novecientos colones con sesenta y siete céntimos); y por el Impuesto General 
Sobre la Ventas ¢32.640,17 (treinta y dos mil seiscientos cuarenta colones con 
diecisiete céntimos). CUARTO: Se le previene al señor José Antonio Obando 
Villalobos, cédula de identidad 602340958, que de acuerdo con los artículos 51 
del CAUCA, 227 y 228 del RECAUCA y 71 de la LGA, el adeudo tributario 
determinado por la suma de ¢93.651,61 (noventa y tres mil seiscientos cincuenta